
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 7Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO N° 002/2019 – NAC
N° CONTRATO DE GESTÃO: 002/2019
EXERCÍCIO: 2019
PROCESSO N°: 2019/415487
OBJETO: fornecimento de 50(cinquenta) camisas polos em manga cur-
ta unissex; gola polo em malha super macia piquet algodão 95% e com 
5% de elastano ou 100% algodão com bordado no peito direito da marca 
TerPaz, na manda esquerda SEAC e na direita Governo do Pará; cores: 
Vinho escuro e azul Klein/royal e ainda 50(cinquenta) camisetas básicas 
manga curta unissex gola  “V”  em malha penteada fi o 30/1 100% algo-
dão com serigrafi a ou silk screen frente com marca TerPaz, verso com a 
identifi cação do Governo do Estado do Pará e nas mangas a identifi cação 
SEAC, cores: branco e azul Klein/royal, para atender os coordenadores do 
programa TerPaz.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.425,00 (quatro mil quatrocentos e vinte e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 8253C;
Elemento de Despesa: 339030;
Ação: 233272.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº. 
5.980/96.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERANÇA)
ENDEREÇO: Rua Antônio Barreto, nº. 714, bairro Umarizal, CEP: 66055-
050, Belém/PA
CONTRATANTE: Núcleo De Articulação E Cidadania – NAC
ENDEREÇO: Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66087-810
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2019.
ORDENADOR: JULIANA MÁRCIA BARROSO - Diretora Geral

Protocolo: 481666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2019 – GAB/NAC, 03 de outubro de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art°s. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/476194,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA, Matrícula nº 
5626829, CPF nº. 637.391.512-34, Servidor Efetivo da Casa Militar, 2,5 
(duas e meia) diárias, para custear despesas com viagem a serviço do 
Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, a Recife PE, no período de 
01/10/2019 a 03/10/2019, “a fi m de visitar o COMPAZ/PE, naquela capital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 481717

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA VOLUNTÁRIA
EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA ATUAR NAS REDES LOCAIS DA CIDADANIA DO PROGRAMA 
TERRITÓRIOS PELA PAZ.
A Diretora GERAL do Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO a nomeação ocorrida por publicação no 
DOE de 15.06.2019 relativa ao Edital nº 04/2019 em virtude de desistência 
da candidata abaixo relacionado:
Janete Costa Araújo Ribeiro. RG. 2058358
JULIANA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 481543

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 007/2016 - CMG/PA
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO.
Contratado: VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA.
CNPJ: 03.817.702/0001-50.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 
007/2016-CMG por 12 (doze) meses, e acréscimo de R$ 20.250,00 (vinte 

mil e duzentos e cinquenta reais), que corresponde a 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitando os limites 
estabelecidos no artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alte-
rações, e Parecer Jurídico n° 130/2019 – AJUR/CMG..
Valor Global Atual: R$ 101.250,00 (cento e um mil, duzentos e cinquenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros (Pessoa Jurídica), Atividade: 8315 – Apoio Logístico para Atu-
ação Governamental, Funcional Programática: 04.122.1297.8315, Fonte: 
0101000000.
Vigência do Contrato: 03/10/2019 a 02/10/2020.
Data de assinatura: 02/10/2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.000, de 
03 de outubro de 2019

Protocolo: 481716
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 007/2015 - CMG/PA
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: W. S. R. MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELLI EPP.
CNPJ: 01.092.367/0001-45
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 
007/2015-CMG por 12 (doze) meses, com fulcro no Art. 57, II c/c art. 
2º, § único e Art. 3º da Lei Federal n° 8.666/1993, e Parecer Jurídico n° 
128/2019 – AJUR/CMG.
Valor Global: R$ 108.262,40 (cento e oito mil, duzentos e sessenta e dois 
reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros (Pessoa Jurídica), Atividade: 8315 – Apoio Logístico para Atu-
ação Governamental, Funcional Programática: 04.122.1297.8315, Fonte: 
0101000000.
Vigência do Contrato: 21/09/2019 a 20/09/2020.
Data de assinatura: 19/09/2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.000, de 
03 de outubro de 2019

Protocolo: 481728

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 481/2019 – CMG, 10 DE SETEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2019 ao policial 
militar abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da Governadoria do Es-
tado.

GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
CAP QOPM 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO 30 16/09/2019 a 15/10/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de setembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 481617

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 590/2019 – PGE.G., 12 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Luis Augusto Godinho Sardinha Correa, Procurador do Estado, 
Id. Funcional nº 5930956/1 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
nº 5905704/1, a fi m de comparecer em audiência referente ao processo nº 
0001440-52.2018.4.01.3907, no dia 17.09.2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 33.979, 
DE 13.09.2019.

Protocolo: 481363
PORTARIA Nº 636/2019 – PGE.G., 02 de outubro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
servidora Elizabeth Nelo Soares, Assessora, Id. Funcional nº 5309840/8, 
a fi m de participar de visita técnica de campo, no período de 09.10 a 
10.10.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 481274


